
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 190                        Recife, 14 de outubro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 190, sexta-feira, 14 de outubro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 190, sexta-feira, 14 de outubro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

DC .................................................................................................................................................... 7 

PRPG ................................................................................................................................................ 7 
DQ .................................................................................................................................................... 8 
ACEP ................................................................................................................................................ 9 

DIGER/UACSA ................................................................................................................................. 9 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 190, sexta-feira, 14 de outubro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.253/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.028183/2022-84, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Núcleo de 
Acessibilidade, o(a) servidor(a) PATRICIA ROCHA PORDEUS, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 

3065536, a partir da data da publicação desta portaria, conforme Ofício nº 
46/2022-NACES, de 13/10/2022, constante no processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.254/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.027847/2022-98, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) ISABELLA MARIA FRANÇA SEVERO DE 

ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1960807, ocupante do cargo de Auxiliar 
em Administração, do(a) Departamento de Estatística e Informática 

(Deinfo) para o(a) Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG), com exercício 
na Coordenação do Curso de Pós-Graduação de Ciências em Solos, a partir 

de 11/10/2022. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.256/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.026938/2022-14, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) do 

Laboratório de Pesca Sustentável e a Estação Piscicultura Continental Johei 
Koike do Departamento de Pesca e Aquicultura, o(a) servidor(a) DIJACI 

ARAUJO FERREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 1420869, a partir da data da publicação desta portaria, 
conforme Despacho nº 2671/2022–GR-UFRPE, de 13/10/2022, constante 

no processo mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.259/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026804/2022-95, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria GR/UFRPE n° 1.202/2022, de 

05/10/2022, publicada no Boletim de Serviço nº 184, de 05/10/2022, que 

autorizou remoção temporária a pedido, a critério da Administração, do 
servidor JEFFERSON MÁRIO LIMA DA SILVA, conforme Despacho nº 

2662/2022-GR-UFRPE, de 13/10/2022, constante no processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.260/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026804/2022-95, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria GR/UFRPE n° 1.204/2022, de 

05/10/2022, publicada no Boletim de Serviço nº 184, de 05/10/2022, que 

autorizou remoção temporária a pedido, a critério da Administração, do 
servidor JADSON CAETANO DA SILVA, conforme Despacho nº 

2662/2022-GR-UFRPE, de 13/10/2022, constante no processo mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.261/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026804/2022-95, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria GR/UFRPE n° 1.205/2022, de 

05/10/2022, publicada no Boletim de Serviço nº 184, de 05/10/2022, que 

autorizou remoção temporária a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a) RÁRATH MAYARA MARIA DE LIMA, conforme Despacho 

Nº 2662/2022-GR-UFRPE, de 13/10/2022, constante no processo 

mencionado. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.264/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.010784/2022-31, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 378/2022, de 20/04/2022, 
publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 72, de 20/04/2022, alterada 

pela Portaria GR/UFRPE nº 409/2022, de 29/04/2022, que designou 

servidores para Executor e Fiscal do crédito orçamentário referente ao TED 
83041, número da Transferência: 697429, nos termos a seguir, 

permanecendo os demais termos inalterados, conforme Despacho nº 
2672/2022-GR-UFRPE, de 13/10/2022, constante no processo mencionado: 

 

Onde se lê: [...] 

Nome Nº 
SIAPE 

Designação 

MARIA MADALENA PESSOA 

GUERRA 

0385031 Executor(a) 

VALDOMIRO SEVERINO DE 
SOUZA JUNIOR 

1538852 Substituto(a) do(a) 
Executor(a) 

JOÃO FERREIRA DOS SANTOS 

PIMENTEL NETO 

2186736 Fiscal 

RODRIGO LUIZ COSTA 
CAVALCANTI 

2124961 Substituto(a) do(a) 
Fiscal 

 

Leia-se: [...] 

Nome 
Nº 

SIAPE 
Designação 

MARIA MADALENA PESSOA 

GUERRA 
0385031 Executor(a) 

VALDOMIRO SEVERINO DE 
SOUZA JUNIOR 

1538852 
Substituto(a) do(a) 

Executor(a) 

ANETE SOARES CAVALCANTI 2557697 
Substituto(a) do(a) 

Executor(a) 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 190, sexta-feira, 14 de outubro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

JOÃO FERREIRA DOS SANTOS 

PIMENTEL NETO 
2186736 Fiscal 

RODRIGO LUIZ COSTA 

CAVALCANTI 
2124961 

Substituto(a) do(a) 

Fiscal 

 

 
GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.082/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027240/2022-16, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 15% 
do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 

Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 04/10/2022.   

NOME ANA CAROLINE DE SANTANA CABRAL 

MATRÍCULA 1031418 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO  DCL.DAG/PR 

PERCENTAGEM 15% 

CORRELAÇÃO INDIRETA  

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.083/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026954/2022-07, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% 

do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 

Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 30/09/2022.   

NOME GABRIEL FELIPE SANTANA DA SILVA 

MATRÍCULA 3310048 

CARGO DESENHISTA TÉCNICO ESPECIALIDADE 

LOTAÇÃO UAEADTEC 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA  

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.084/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026894/2022-14, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% 

do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 
Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 29/09/2022.   

NOME JANILSON LEMOS DE ARAUJO SILVA 

MATRÍCULA 3310040 

CARGO DESENHISTA TÉCNICO ESPECIALIDADE 

LOTAÇÃO EDUFRPE 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA  

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.085/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026695/2022-14, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 

30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 

financeiros retroativos a 28/09/2022.   

NOME JOSE MARCIO DOS SANTOS 

MATRÍCULA 1152097 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO CEECA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA  

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.086/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026511/2022-16, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 
30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 

financeiros retroativos a 28/09/2022.   

NOME LEANDRO NUNES MARIANO 

MATRÍCULA 3089709 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DIGER.UAST 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA  

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.087/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026482/2022-84, 

 

RESOLVE: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 190, sexta-feira, 14 de outubro de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de DOUTORADO, tendo direito ao percentual de 75% 
do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 

Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 29/09/2022.   

NOME CECILIA MARIA DE SA BARRETO CRUZ 
FALCAO 

MATRÍCULA 2129770 

CARGO ODONTÓLOGO 

LOTAÇÃO CAS-DQV 

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA  

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.088/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025890/2022-19, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 20/09/2022.   

NOME ANTUNES ROMEU LIMA DO NASCIMENTO 

MATRÍCULA 1282177 

CARGO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 

LOTAÇÃO CEECA 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA  

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.089/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027934/2022-45, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1
7
0

8
1
8
 

MARIO JOSE DE 

AQUINO NETO 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D
C

A
A

 

C
 

0
5
 

0
6
 

2
8
/0

4
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.090/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.028325/2022-11, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
7
8
2

8
8
8
 

LUISA GOMES DE 

ARAÚJO 
ADMINISTRADOR 

P
R

O
P

L
A

N
 

E
 

0
5
 

0
6
 

1
1
/0

8
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.091/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027367/2022-27, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 182 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 

concessão da referida progressão, restando 32 h/a para a próxima 

Progressão por Capacitação: 

NOME ANDRÉ PAULO SILVA DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 1459091 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PRPG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS FINANCEIROS 05/10/2022 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 190, sexta-feira, 14 de outubro de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DC 

 

PORTARIA Nº 4067/2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 
Recife-PE, 13 de outubro de 2022. 

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.025543/2022-96 , 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) ANDRE CAMARA 

ALVES DO NASCIMENTO , SIAPE 1811190, para participar e apresentar 
trabalho no evento CBIE 2022, a ocorrer de 16 a 19 de novembro de 2022, 

em Manaus - AM, nos termos da Resolução Nº 053/2017 CEPE. 

 
(Assinado digitalmente em 13/10/2022 15:14) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 

 
Processo Associado: 23082.025543/2022-96 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

4067, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/10/2022 e o código 

de verificação: 1eda4c33f8 
 

PORTARIA Nº 4069/2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 
Recife-PE, 13 de outubro de 2022. 

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.025057/2022-78 , 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) RAFAEL FERREIRA 

LEITE DE MELLO, SIAPE 2034579, para realização da atividade 
Apresentação de trabalhos científicos no evento CBIE 2022, em Manaus - 

AM, no período de 16/11/2022 a 19/11/2022 conforme resolução UFRPE 

Nº 053/2017. 
 

(Assinado digitalmente em 13/10/2022 15:14) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 
 

Processo Associado: 23082.025057/2022-78 

 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

4069, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/10/2022 e o código 
de verificação: 3fbb4e3242 

 

PORTARIA Nº 4070/2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Recife-PE, 13 de outubro de 2022. 
 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.024130/2022-94, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) TACIANA PONTUAL 

DA ROCHA FALCAO, SIAPE 2031858 , para participação e apresentação 

de trabalho no XXI Simpósio Brasileiro sobre Fatores Humanos em 
Sistemas Computacionais (IHC 2022), no período de 17/10/2022 a 

21/10/2022 (5 dias), nos termos da Resolução Nº 053/2017 CEPE. 

 
(Assinado digitalmente em 13/10/2022 15:14) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 

 
Processo Associado: 23082.024130/2022-94 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

4070, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/10/2022 e o código 

de verificação: 352200f59e 
 

PORTARIA Nº 4071/2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Recife-PE, 13 de outubro de 2022. 
 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.022817/2022-95 , 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) ANDRE CAMARA ALVES DO 

NASCIMENTO, siape 1811190, para atuar como consultor científico no 

projeto do Centro de Excelência em Tecnologia de Software do Recife 
(SOFTEX) intitulado "Aprender brincando: inclusão de pessoas 

neurodivergentes em atividades lúdicas"", permitida no Art. 21 da Lei no. 
12.772/2012, regulamentada pela Resolução CONSU no. 037/2020 e IN no. 

02/2021, no período de 01/09/2022 a 30/06/2023, perfazendo uma carga-

horária de 2 horas/semana, totalizando 80 horas. 
 

(Assinado digitalmente em 13/10/2022 15:14) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 
 

Processo Associado: 23082.022817/2022-95 

 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

4071, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/10/2022 e o código 
de verificação: fb2e425d67 

 

PRPG 

 

PORTARIA PRPG/UFRPE Nº 13/2022, 11 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria Nº 1.042, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 190, sexta-feira, 14 de outubro de 2022. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de 1º de julho de 2013, publicado no Diário Oficial da União, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER afastamento do servidor Jobson Felipe de Paula Cajueiro, 

ocupante do cargo de Médico Veterinário, matrícula 2136094, com 
exercício nesta pró-reitoria e lotação na Clínica de Bovinos de Garanhuns, 

para participar do Simpósio Internacional de Sanidade Bovina - SANIBOV 

2022, na Universidade de São Paulo - USP, durante o período de 02/11 a 
06/11/2022. 

 

Profa. Maria Madalena Pessoa Guerra 
Pró-Reitora de Pós-Graduação 

 

DQ 

 

PORTARIA N.º 12 – DQ/UFRPE, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022  
 

Dispõe sobre a Designação de Servidores como Representantes de Classes 

no Conselho Técnico Administrativo do Departamento de Química.   
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1.º Designar os seguintes Servidores como Representantes de Classes 

no Conselho Técnico Administrativo do Departamento de Química: 
 

I – Classe de Professor Titular: Ângela Fernandes Campos (membro);  

II – Classe de Professor Associado: Mônica Freire Belian (membro), 
Ivoneide de Carvalho Lopes Barros (suplente);  

III – Classe de Professor Adjunto: Wagner Eduardo da Silva (membro), 
Jandyson Machado Santos (suplente);  

IV – Classe dos Técnicos: Lidiane Macedo Alves de Lima (membro), 

Arthur Luis Silva de Araújo (suplente);  
 

Art. 2.º Em decorrência desta Portaria, torna-se sem efeito a Portaria n.º 

07/2021-DQ de 18 de outubro de 2021.  
 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 

vigência até 13 de outubro de 2024.  
 

Recife, 14 de outubro de 2022. 

 
PORTARIA N.º 13 – DQ/UFRPE, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.  
 

Dispõe sobre a designação de representante(s) do corpo discente no 

Conselho Técnico Administrativo do Departamento de Química.  
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1.º Designar os seguintes representante(s) do corpo discente no 

Conselho Técnico Administrativo do Departamento de Química:  
 

I – Mikahelli Hellidda Marques  

II – José Jonas da Silva  
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 

vigência até 13 de outubro de 2023.  
 

Recife, 14 de Outubro de 2022. 

 
 

PORTARIA N.º 14 – DQ/UFRPE, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.  
 

Dispõe sobre o Afastamento da Professora – Ivoneide de Carvalho Lopes 

Barros, no período de 07 até 11 de novembro de 2022, para participar do V 
Workshop de Química Inorgânica, que será realizado na Universidade 

Federal do Amazonas, em Manaus-AM.  

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais,  
 

RESOLVE:  

 
Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da 

Professora IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS, no período de 

07 até 11 de novembro de 202, para participar do evento: V Workshop de 
Química Inorgânica, que será realizado na Universidade Federal do 

Amazonas, em Manaus-AM.  

 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Recife, 14 de OUTUBRO de 2022.  
 

PORTARIA N.º 15 – DQ/UFRPE, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
Dispõe sobre o Afastamento da Professora – Verônica Tavares Santos 

Batinga, para participar do II Simpósio de Ensino em Ciências e 

Matemática do Nordeste (II SECMAT), que será realizado na Universidade 
Federal do Ceará, em Fortaleza-CE. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da 

Professora Verônica Tavares Santos Batinga, no período de 29/11 até 
02/12/2022, para participar do evento: II Simpósio de Ensino em Ciências e 

Matemática do Nordeste (II SECMAT), que será realizado na Universidade 

Federal do Ceará, em Fortaleza-CE, de 30/11 até 02/12/2022. 
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Recife, 14 de OUTUBRO de 2022. 

 

PORTARIA N.º 16 – DQ/UFRPE, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.  
 

Dispõe sobre o Afastamento da Professor – Jandyson Machado Santos, para 
participar do 3rd Iberoamerican Conference on Mass Spectrometry, no Rio 

de Janeiro/RJ, de 09 até 15 Dezembro de 2022. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais,  
 

RESOLVE:  

 
Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do 

Professor Jandyson Machado Santos, para participar do 3rd Iberoamerican 

Conference on Mass Spectrometry, no Rio de Janeiro/RJ, de 09 até 15 
Dezembro de 2022.  

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Recife, 14 de OUTUBRO de 2022. 

 
 

Prof. Severino Carlos Bezerra de Oliveira 

Diretor do Departamento de Química da UFRPE 
SIAPE: 2452141 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 190, sexta-feira, 14 de outubro de 2022. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

ACEP 

 

PORTARIA ACEP/UFRPE Nº 02/2022, 30 DE SETEMBRO DE 2022 
 

A Assessora de Cerimonial e Projetos Sociais da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, nomeada pela Portaria n° 002/2022 de 30 de 
setembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE n° 23082.018290/2022-02, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° Designar as servidoras abaixo relacionadas para exercer gestão e 
fiscalização do Contrato de Locação N° 0145/2022, celebrado entre a 

Universidade Federal Rural de Pernambuco e a Empresa de Turismo de 

Pernambuco Governador Eduardo Campos S.A – EMPETUR, conforme 
funções indicadas: 

Função Servidor (a) SIAPE 

Gestora Simone Gomes da Silva 1038633 

Fiscal Administrativo Glória Correia de Souza 1045662 

 
Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 
 

(assinado digitalmente no SIPAC) 

Simone Gomes da Silva 
Assessora de Cerimonial– ACEP/UFRPE 

 

DIGER/UACSA 

 
PORTARIA Nº 010/2022/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 03 DE OUTUBRO 

DE 2022. 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 
06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.027203/2022-08 e na decisão nº 226/2022 CTA/UACSA/UFRPE; 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, da docente Camila 
Sibelle Marques da Silva, SIAPE 3151424, no período de 05/10/22 a 

07/10/22 (03 dias), para participar como ouvinte no IV Congresso de 

Jovens Pesquisadores em Matemática Pura, Aplicada e Estatística. 
 

PORTARIA Nº 011/2022/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 03 DE OUTUBRO 

DE 2022. 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.025292/2022-40 e na decisão nº 222/2022 CTA/UACSA/UFRPE; 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, do docente Marcelo 

Velloso Flamarion Vasconcellos SIAPE 3068286, no qual solicita 

afastamento de curta duração no período de 04/10/2022 a 08/10/2022 (05 
dias), onde proferirá uma Palestra na Sessão Temática Fluidos: Aspectos 

Teóricos e Computacionais no IV Congresso de Jovens Pesquisadores em 

Matemática Pura, Aplicada e Estatística. 
 

 

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ  
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

 

 

 


